vendas realizadas para contribuintes varejistas neste 
Estado. Infração caracterizada. Auto de Infração 
PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (AI) em lide, lavrado em 11/12/2015, formaliza a exigência de ICMS no valor de 

R$435.285,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil e duzentos e oitenta e cinco reais), acrescido da 
multa de 60%, prevista no art. 42, II, “e” da Lei nº 7014/96, em decorrência da infração de código nº 
07.02.03, imputada ao autuado, na qualidade de sujeito passivo por substituição, relativa à falta de 
retenção e o consequente recolhimento do ICMS, referente às operações internas subsequentes nas

[...]

revendia os cigarros adquiridos de terceiros sem a devida retenção/antecipação do imposto. 

O autuado apresenta, de forma tempestiva, fls. 158 a 160, suas razões para impugnar a infração. 
Em preliminar, registra que o autuante pretende impor ao autuado a multa de R$705.379,34 

(setecentos e cinco mil, trezentos e setenta e nove reais e trinta e quatro centavos), sob o 
argumento de que teria sido constatado que a empresa deixou de proceder a retenção do ICMS e, 
consequente recolhimento, na qualidade de sujeito passivo por substituição, relativos às 
operações internas subsequentes, nas vendas realizadas para contribuintes neste estado para as